
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1110  DEL   10/12/2024

OGGETTO

CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA ANNO 
2024 

Redattore: BROCCOLI VALERIA

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visti:

Il comma 783 dell'articolo 1 della legge n. 178/2020 prevede che "A decorrere dall'anno 
2022, i contributi e i fondi di parte corrente attribuiti alle province e alle città metropolitane  
delle regioni  a statuto ordinario confluiscono in due specifici  fondi  da ripartire tenendo 
progressivamente conto della differenza tra i fabbisogni standard e le capacità fiscali".

Il successivo comma 785 ha stabilito poi che i fondi di cui al comma 783, unitamente al 
concorso alla finanza pubblica da parte delle province e delle città metropolitane delle 
regioni a statuto ordinario, di cui all'articolo 1, comma 418, della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190, e all'articolo 1, comma 150-bis, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono ripartiti, su 
proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, con decreto del Ministero 
dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede 
di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 28 febbraio 2022 con 
riferimento al  triennio 2022-2024 ed entro il  31 ottobre di  ciascun anno precedente al  
triennio di riferimento per gli anni successivi, tenendo altresì conto di quanto disposto dal  
comma 784. Con la nuova normativa istitutiva dei due fondi, dunque, sono superate le 
disposizioni inerenti il fondo sperimentale di riequilibrio.

Il comma 784, in particolare, dispone che per il finanziamento e lo sviluppo delle funzioni  
fondamentali delle province e delle città metropolitane, sulla base dei fabbisogni standard 
e delle capacità fiscali approvati dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard,  è 
attribuito un contributo di 130 milioni di euro per l'anno 2024.

Con decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze  del  26  aprile  2022  si  è  provveduto,  come  previsto  dalla  normativa  sopra 
richiamata,  al  riparto  dei  fondi,  del  contributo  per  il  funzionamento  delle  funzioni  
fondamentali e del concorso alla finanza pubblica per province e per città metropolitane 
delle regioni a statuto ordinario per il triennio 2022-2024.

Nell'allegato A "Nota metodologica"  al  predetto  decreto sono individuati,  per  il  triennio 
2022-2024, i criteri e le modalità di riparto dei fondi e del contributo di cui ai commi 783 e 
784 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, nonché del concorso alla finanza 
pubblica da parte delle province e delle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario,  
di cui all'articolo 1, comma 418, della legge n. 190 del 2014 e all'articolo l, comma 150-bis, 
della legge n. 56 del 2014.

In base ai criteri e alle modalità fissati nella citata Nota metodologica, sono ripartiti, per lo  

Determinazione N. 1110 del 10/12/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



stesso triennio, i fondi, il contributo ed il concorso alla finanza pubblica di cui al comma 1 
dell'articolo  1  del  decreto  26 aprile  2022,  secondo gli  importi  indicati  pro quota  e  per 
ciascuna  annualità  nell'allegato  alla  presente  circolare  "Piano  analitico  di  riparto",  in 
attuazione del comma 785 dell'articolo 1 della legge n. 178 del 2020.
Per  una  corretta  e  trasparente  contabilizzazione  dei  dati  nel  bilancio  di  previsione  si  
precisa che nella parte  relativa alle  entrate vanno iscritti  gli  importi  relativi  ai  Fondi  e 
contributi di parte corrente e le risorse aggiuntive, mentre nella parte relativa alla spesa 
andrà indicato l'importo totale della spesa.

Pertanto  ciascun  ente  beneficiario  accerta  in  entrata  la  somma relativa  al  contributo 
attribuito e impegna in spesa il concorso alla finanza pubblica di cui al citato articolo 1, 
comma 418,  della  legge  n.  190  del  2014,  al  lordo  dell'importo  del  contributo  stesso,  
provvedendo, per la quota riferita al contributo attribuito, all'emissione di mandati versati in 
quietanza di entrata.

Ritenuto pertanto necessario:

• accertare l'importo pari a € 10.604.458,69 attribuito dal Ministero dell'Interno alla 
Provincia di Reggio Emilia a titolo di  Fondi e contributi di parte corrente e risorse 
aggiuntive  per  l'anno  2024,  al  Titolo  2  Tipologia  101  codice  piano  dei  conti  
2010101001 ed al corrispondente capitolo 70 del PEG 2024;

• di impegnare a titolo di contributo alla Finanza Pubblica della Provincia di Reggio 
Emilia per l'anno 2024 la somma complessiva di € 30.838.417,01 alla Missione 01, 
Programma 03, codice V livello 1040101001 ed al corrispondente cap. 2917 del 
Peg 2024;

• precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
e spesa ricorrente; 

• di  provvedere  all'emissione  di  un  mandato  versato  in  quietanza  di  entrata 
dell'importo di € 10.604.458,69;

• di dare atto che il concorso netto alla finanza pubblica per l'anno 2024 è pari a €  
20.233.958,32;

Visto  l'obiettivo  di  gestione  di  1°  livello  0103/5  e  l'obiettivo  di  gestione  di  2°  livello 
R02G1OG2;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

• accertare l'importo pari a € 10.604.458,69 attribuito dal Ministero dell'Interno alla 
Provincia di Reggio Emilia a titolo di  Fondi e contributi di parte corrente e risorse 
aggiuntive  per  l'anno  2024,  al  Titolo  2  Tipologia  101  codice  piano  dei  conti  

Determinazione N. 1110 del 10/12/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2010101001 ed al corrispondente capitolo 70 del PEG 2024;

• di impegnare a titolo di contributo alla Finanza Pubblica della Provincia di Reggio 
Emilia per l'anno 2024 la somma complessiva di € 30.838.417,01 alla Missione 01, 
Programma 03, codice V livello 1040101001 ed al corrispondente cap. 2917 del 
Peg 2024;

• di  provvedere  all'emissione  di  un  mandato  versato  in  quietanza  di  entrata 
dell'importo di € 10.604.458,69;

• di dare atto che il concorso netto alla finanza pubblica per l'anno 2024 è pari a €  
20.233.958,32;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto, ai sensi 
della L. 241/90, è la Responsabile Dott.ssa Broccoli Valeria.

Determinazione N. 1110 del 10/12/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1110 del 10/12/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1110 del 10/12/2024.

Reggio Emilia, lì 10/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


